
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 12 DEL 27-05-2024 
 

OGGETTO: Regolamento per l'istituzione e la disciplina del servizio di volontariato 
denominato "Nonno Furia" 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 16:00 si è riunito, 
nella sala consiliare, il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Prima, in Straordinaria 
convocazione. 

All'appello risultano: 
 

Giuda Giuseppe Presente Rivetti Michele Presente 
Calcagno Annamaria Presente Verdicchio Luigi Presente 
Castorio Lelio Presente Crisci Vincenzo Assente 
D'Agostino Maria Grazia Presente Ippolito Gaetana Presente 
Ferrara Amanda Presente Vigliotti Mattia Presente 
Piscitelli Giuseppe Presente Cangiano Domenico Presente 
Rivetti Antonio Presente 

  

PRESENTI N.   12 ASSENTI N.    1 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Antonio Rivetti, nella qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

 

 
Il Sindaco 
 
PREMESSO CHE: 
  

 Attraverso l’attuazione del progetto (Nonno Furia), l’Amministrazione intende 
istituire un sistema  su di una rete di interventi a partecipazione volontaria.  

 Il primo passo per attuare tale intendimento è l’attivazione di un servizio di 
sorveglianza davanti alle scuole, nel parco , nei musei e nelle aree giochi.  

 Nell’ambito delle politiche di promozione della cittadinanza attiva, con questo 
progetto si intende, quindi, raggiungere scopi di rilevanza sociale.  

 Il servizio, volontario, tende a stimolare le persone meno giovani a mantenere un 
ruolo attivo nella vita pubblica, contrastando l’isolamento e l’emarginazioni sociale e 
perseguendo obiettivi di sicurezza nell’ambiente comunitario in cui viene espletato.  

 Il servizio, pur essendo del tutto volontario, dà diritto ad un beneficio di euro 
5,00/h. Il compenso maturato durante tutto l’anno, non potrà essere rimborsato in 
denaro, ma potrà essere utilizzato solo ed esclusivamente per il pagamento di 
qualsiasi tributo verso il Comune; qualora il compenso superi l’importo dei tributi 
dovuti dal volontario o da altro componente il suo nucleo familiare per l’anno di 
prestazione  del servizio , non è  prevista ,assolutamente, la monetizzazione della 
differenza.  
La durata del servizio non potrà superare in alcun caso le quattro ore giornaliere. 

    con il predetto servizio si intendono perseguire le seguenti finalità: 
 

1. Istituire una figura di riferimento utile al fine di prevenire, nell’ambito del proprio 
ruolo e delle proprie competenze, il formarsi di fenomeni anomali che mettono a 
repentaglio la sicurezza degli alunni all’entrata e all’uscita delle scuole, durante la 
loro permanenza nel parco e nelle aree giochi;  

2. Collaborare con gli organi preposti alla vigilanza del territorio urbano in occasione di 
manifestazioni e sagre e altri servizi ritenuti utili dalla Polizia Locale; 

3. Garantire alle persone interessate un’opportunità di partecipare attivamente alla vita 
sociale e culturale della comunità in cui vivono, recuperando le esperienze di vita. 

 
 Visto il Decreto Legislativo n.267del18/08/2000 e s.m.i. ; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi 
interessati 
 
Acquisito altresì il parere del revisore dei conti n. 6 del 25.05.2024, 
 
Tutto quanto premesso si  

 
 PROPONE AL COSIGLIO  

 
Di approvare il Regolamento disciplinante l'attività dei “Nonni Furia” composto da n.09 
articoli, 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole la seguente deliberazione 
mmediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma2, D.lgsn.267/2000 
e smi. 
 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Presenti n. 12 consiglieri 
Favorevoli n. 12 consiglieri  
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
Successivamente, 
 
Presenti n.12 consiglieri 
Favorevoli n. 12 consiglieri  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Con separata ed unanime votazione delibera di rendere la presente: 
 
| X | - immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere; 
| | - esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione all’albo 
 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

 

Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Antonio Rivetti 

 
dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.14 DEL 21-05-2024 

 
 
OGGETTO: Regolamento per l'istituzione e la disciplina del servizio di volontariato denominato 
"Nonno Furia" 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 22-05-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.14 DEL 21-05-2024 

 
 
OGGETTO: Regolamento per l'istituzione e la disciplina del servizio di volontariato denominato 
"Nonno Furia" 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 24-05-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 12 DEL 27-05-2024 
 

OGGETTO: Regolamento per l'istituzione e la disciplina del servizio di volontariato denominato 
"Nonno Furia" 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


